
Oggetto:   Servizio  assicurativo  relativo  alla  polizza  Infortuni  Cumulativi,  affidato  con
deliberazione n. 82/2021 per il periodo di 48 mesi. Presa atto della erosione anticipata dello
stanziamento, della conseguente conclusione anticipata degli effetti contrattuali e contestuale
esercizio dell'opzione di proroga tecnica,  contemplata negli  atti  della gara espletata,  per il
periodo dal 01.01.2024 sino al 30.06.2024.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Servizio  assicurativo  relativo  alla  polizza  Infortuni  Cumulativi,  affidato  con
deliberazione n. 82/2021 per il periodo di 48 mesi. Presa atto della erosione anticipata dello
stanziamento, della conseguente conclusione anticipata degli effetti contrattuali e contestuale
esercizio dell'opzione di proroga tecnica,  contemplata negli  atti  della gara espletata,  per il
periodo dal 01.01.2024 sino al 30.06.2024.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 3 del 4
gennaio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.06.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

PRESO ATTO che:
- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il nuovo

Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione a decorrere
dal 1 luglio 2023;

- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere dalla
data in cui il codice acquista efficacia le disposizioni di cui al D.L. n. 50/2016 continuano ad
applicarsi ai procedimenti in corso, intesi, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o
avvisi, quelli per i quali siano stati inviati gli avvisi a presentare offerte prima della data in cui il
codice acquista efficacia;

RICHIAMATA integralmente la deliberazione n. 82 del 16 febbraio 2021, con la quale veniva
approvato l’esito  della  procedura aperta  per l’affidamento del  servizio assicurativo relativo alle
polizze  “Infortuni  Cumulativi”  e  “Kasko” occorrenti  all’ASST di  Vimercate  –  ora  ASST della
Brianza  -  a  seguito  di  svolgimento  di  gara  aggregata  espletata  dall’ASST Rhodense  (capofila
mandataria) per il periodo di 48 mesi fino al 31 dicembre 2024, con particolare riferimento al Lotto
n. 2, così definito:

 Lotto 2 – Infortuni ASST Vimercate,  aggiudicato alla Agenzia Generale  INA - Assitalia
Monza B.B.R. Assicurazioni per un importo imponibile annuo di € 15.774,99 (pari ad €
16.169,36 annui oneri inclusi e ad un totale complessivo di € 64.677,44 per tutta la durata
contrattuale);

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che, con proprie note a mezzo email del 23 gennaio e successivo aggiornamento del
4  marzo 2024 -  in  atti  istruttori  -  la  S.C.  Affari  Generali  e  Legali  evidenziava  il  significativo
aumento   del  premio  della  polizza  Infortuni  aziendale  per  l’annualità  2024,  la  cui  prima  rata
semestrale  è  da  versarsi  entro  il  29  marzo  2024,  dovuto  all’afferimento  a  questa  ASST  con
decorrenza 1 gennaio 2024 della S.C. Cure Primarie, che ha determinato un importo del premio
dovuto per l’annualità 2024 pari ad € 45.995,86 a fronte di uno stanziamento inizialmente deliberato
in € 16.169,36;

PRECISATO che, nelle sopracitate note in atti, la S.C. Affari Generali e Legali riepilogava altresì
la spesa relativa a tutte le annualità di contratto, rilevando integrazioni di spesa già effettuate nelle
annualità 2021-2022 per le corrispettive regolazioni  dei  premi che,  sommate alle  quote annuali
2021-2022-2023 previste e deliberate, determinano una spesa complessiva alla data odierna pari ad
€ 64.497,19, di fatto corrispondente a tutto l’intero importo deliberato, con esclusione dell’annualità
2024 non ancora versata;

CONSIDERATO che gli esiti della sopracitata verifica comportano, di fatto:

1. la  presa  d’atto  della  erosione  anticipata  dello  stanziamento  di  cui  alla  deliberazione  n.
82/2021 e, di conseguenza, la conclusione anticipata degli effetti del contratto a suo tempo
sottoscritto al 31 dicembre 2023 in luogo del 31 dicembre 2024;

2. la necessità di procedere, quindi, all’istruzione di una nuova procedura di affidamento per la
polizza  assicurativa  in  argomento, nelle  more  della  quale  risulta  possibile  esercitare
l'opzione  di  proroga  tecnica  di  6  mesi  –  ai  sensi  dell’art.  106  del  D.lgs.  n.  50/2016  –
espressamente prevista negli atti di gara nonché nella deliberazione n. 82/2021, garantendo
così copertura al servizio per il periodo 31 dicembre 2023 – 30 giugno 2024, per un importo
stimato in € 22.997,93 oneri inclusi;

VISTO l’art.  3  del  Capitolato  di  gara  e  della  Polizza  sottoscritta,  avente  ad  oggetto  “Durata,
Proroga del contratto, Disdetta”;

DATO ATTO  quindi che, per quanto sin qui esposto,  dall’adozione del presente provvedimento
discendono  oneri  complessivamente  stimati  in  €  22.997,93  da  imputarsi  sugli  stanziamenti  del
Bilancio Sanitario 2024 come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR Integrazione 
2024

SAN AGL 41.10.200011 “Premi assicuraz. altri” 22.997,93

Totale--> € 22.997,93

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  20355  del  19/12/2023  testualmente
recita “che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per
tenere conto degli effetti economici:

 delle  possibili  modifiche  ed  integrazioni  alle  determinazioni  della  Giunta  regionale in
ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2024, anche ad

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



avvenuta  approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo
Sanitario per l’anno 2024;

 dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede
di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024”;

ATTESO che il DEC monitorerà nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  prendere atto  della  erosione anticipata  dello  stanziamento di  cui  alla  deliberazione n.
82/2021 a seguito delle integrazioni di spesa già effettuate nelle annualità 2021-2023 come
attestate negli  atti contabili  relativi all’affidamento in oggetto e dell’incremento di spesa
dovuto  all’afferimento  a  questa  ASST con  decorrenza  1  gennaio  2024  della  S.C.  Cure
Primarie;

2) di prendere quindi, atto che il contratto in essere per il servizio assicurativo relativo alla
polizza  “Infortuni  Cumulativi”  –  affidato,  in  forza  e  per  l’effetto  del  su  richiamato
provvedimento  n.  82/2021  alla  Agenzia  Generale  INA  -  Assitalia  Monza  B.B.R.
Assicurazioni - ha esaurito anticipatamente i suoi effetti, giungendo a scadenza alla data del
31 dicembre 2023, in luogo del 31 dicembre 2024;

3) di esercitare, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 50/2016, l'opzione di proroga tecnica di 6
mesi riferita al periodo 31 dicembre 2023 – 30 giugno 2024, come espressamente previsto
negli atti di gara nonché nella deliberazione n. 82/2021, nelle more di una nuova procedura
di affidamento per la polizza assicurativa in argomento, per un importo di € 22.997,93 oneri
inclusi;

4) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri
complessivamente  stimati  in  €  22.997,93  tutti  gli  oneri  inclusi,  da  imputarsi  sugli
stanziamenti del Bilancio Sanitario 2024 come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR Integrazione 
2024

SAN AGL 41.10.200011 “Premi assicuraz. altri” 22.997,93

Totale--> € 22.997,93

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17–
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-03-08T16:30:09+0100
	VIVIANA SGANGA b015d643558fbac5709b34fac289b5c7fc3ceedf


		2024-03-08T16:30:24+0100
	protocollo




